
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33598 Segunda-feira, 16 DE ABRIL DE 2018 

2 – À anotação em fi cha funcional do período de afastamento sem 
ato legal de setembro de 2012, até a véspera da data em que for 
efetivamente lotada;
3 – À reativação do pagamento da disciplinada, bem como as 
providências relativas ao ressarcimento do débito, atualização 
monetária do mesmo, desde que não tenha ocorrido a devolução;
4 – Caso negue-se a saldar tal pendência fi nanceira, orienta-se o 
encaminhamento dos autos à SEFA/CCDA.
II – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências pertinentes;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 301737
PORTARIA DE PRORR. Nº 112/2018-GAB/PAD. Belém, 13 

de abril de 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da PORTARIA Nº 02/2018-GAB/PAD de 08 
de janeiro de 2018, publicada no DOE n° 33.534 de 10 de janeiro 
de 2018;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 765/2018-NDE, 
de 09 de abril de 2018, da lavra da Presidente da Comissão em 
que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos 
processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei Estadual 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de 
que trata a Portaria acima referida, a contar da data subsequente 
ao termo fi nal do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 301741
PORTARIA DE REDES. Nº 349/2018-GAB/PAD. 

BELÉM, 13 DE ABRIL DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 770/2018-GAB/PAD 
de 11/04/2018, fi rmado pela Srª. Presidente do PAD instaurado 
nos termos da PORTARIA Nº 454/2017-GAB/PAD de 16/10/2017, 
publicada no DOE n° 33.481 de 18/10/2017, prorrogado pela 
PORTARIA Nº 05/2018-GAB/PAD de 02/01/2018, publicada no 
DOE nº 33.529 de 03/01/2018, requerendo o prosseguimento 
dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 301774
PORTARIA DE REDES. Nº 344/2018-GAB/PAD. Belém, 13 

de abril de 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 776/2018-GAB/PAD 
de 11/04/2018, fi rmado pela Srª. Presidente do PAD instaurado 
nos termos da PORTARIA Nº 307/2017-GAB/PAD de 01/06/2017, 
publicada no DOE n° 33.387 de 02/06/2017, prorrogado pela 
PORTARIA Nº 360/2017-GAB/PAD de 18/08/2017, publicada no 
DOE nº 33.442 de 02/08/2017, requerendo o prosseguimento 
dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.

R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 301766

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 267/2018-COLARES-
LOCALIDADE MOCAJATUBA
Nome do Servidor: VALBY PEREIRA MIRANDA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 09/04/2018
Término Vínculo: 08/04/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado em 
20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 268/2018-BRAGANÇA
Nome do Servidor: DANIEL DE PAULA LOBAO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 09/04/2018
Término Vínculo: 08/04/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado em 
20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 269/2018-ANANINDEUA
Nome do Servidor: KATIA GLEICE DE ARAUJO BASTOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 11/04/2018
Término Vínculo: 10/04/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado em 
20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 270/2018-OURILANDIA DO 
NORTE
Nome do Servidor: FLAVIANE CRISTINA DA SILVA PINTO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 16/04/2018
Término Vínculo: 15/04/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado em 
20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 271/2018-ALMERIM
Nome do Servidor: NILCIANE SOUSA DE ASSIS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 09/04/2018
Término Vínculo: 08/04/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado em 
20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 272/2018-URUARÁ-VILA 
BELA VISTA
Nome do Servidor: ROMERIO TEXEIRA DA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 16/04/2018
Término Vínculo: 15/04/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado em 
20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 273/2018-TUCURUÍ-KM 
48-PASTOR ANTENOR
Nome do Servidor: ROZIANE GONCALVES DE OLIVEIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 16/04/2018
Término Vínculo: 15/04/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado em 
20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 274/2018-URUARÁ-VILA 
CANAÃ
Nome do Servidor: JOSE PEREIRA DOS SANTOS NETO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 16/04/2018
Término Vínculo: 15/04/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado em 
20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 275/2018-URUARÁ-VILA 
BELA VISTA
Nome do Servidor: MARIA ANDREIA SARAIVA SOARES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 16/04/2018
Término Vínculo: 15/04/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado em 
20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 276/2018-PACAJÁ-BOM 
JARDIM
Nome do Servidor: MARIA IZABEL DE OLIVEIRA BARBOSA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 16/04/2018
Término Vínculo: 15/04/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado em 
20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 301773

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NOME: CATARINA DÉBORA FERREIRA DE SOUZA
CONCESSÃO:60 DIAS
PERÍODO: 10/02/18 A 10/04/18
MATRÍCULA: 5229391/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ZULIMA DIAS/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 192017A/1
NOME: ALEXANDRE ANDRÉ NASCIMENTO DOS SANTOS
CONCESSÃO:195 DIAS
PERÍODO: 24/08/17 A 06/03/18
MATRÍCULA: 57225267/1 CARGO: PROF.
LOT: 14ª URE/CAPANEMA
LAUDO MÉDICO: 192026A/1
NOME: MARIA DOS REIS MORAES CASTRO
CONCESSÃO:79 DIAS
PERÍODO: 28/01/18 A 16/04/18
MATRÍCULA: 6027555/2 CARGO: SERVENTE
LOT: EE CASA BEM TE VI/ABAETETUBA
LAUDO MÉDICO: 191860A/1
NOME: MARIA DE FÁTIMA MAUÉS RODRIGUES
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 03/02/18 A 04/03/18
MATRÍCULA: 773484/1 CARGO: TEC. NIVEL SUP.
LOT: DIV. DE PREST. DE CONTAS BELÉM/
LAUDO MÉDICO: 191963A/1
NOME: MARIA DO SOCORRO SIDRIM DOS SANTOS
CONCESSÃO:30 DIAS
PERÍODO: 28/01/18 A 26/02/18
MATRÍCULA: 344834/1 CARGO: PROF.
LOT: DEP. DE ADM. PESSOAL/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 191811A/1
NOME: WALDETE DA SILVA E SOUSA
CONCESSÃO:60 DIAS
PERÍODO: 25/11/17 A 23/01/18
MATRÍCULA: 668680/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE LEÃO DELGADO/BENEVIDES
LAUDO MÉDICO: 190987A/1
NOME: OLGA ROSILENE PROENÇA GONÇALVES
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 01/12/17 A 28/02/18
MATRÍCULA: 5187400/1 CARGO: ESCREV. DATIL.
LOT: EE LAURO SODRÉ/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 190939A/1
NOME: MARIA JOSÉ COSTA MARTINS
CONCESSÃO:30 DIAS
PERÍODO: 02/12/17 A 30/12/17
MATRÍCULA: 6329284/2 CARGO: PROF.
LOT: DEP. EDUC. DE ATIV. FÍSICAS/BELÉM


